İbn el-Nedîm'in Fihrist'inde²² *Kitâb el-sünen* adında otuzsekizden fazla kitap zikrediliyor; bunlara *Kutub ef'âl el-Nebî*²³ veya *Kutub fadâ'il el-Şahâbe*²⁴ başlığı taşıyan bütün mu-

21 Kur'ân, XVII/77; XXXIII/62; XXXV/43; XLVIII/23; aynı şekilde: IV/26; VIII/38; XV/13; XVIII/55.

22 Kahire baskısı 1348/1929-30, ss.256, 315-30.

23 Aynı eser, s.327.

24 Aynı eser, s.326.

haddislerin eserlerini de eklemek yerinde olur. Mâlik'in *Muvatta'*ı, diğer bütün *şâhihler* ve hadis kitapları da bid'atların içine düşmeksizin yolundan uzaklaşamayacak bir model olan, yaratılmışların en mükemmeli, Peygamber'in örnek hayatını öğretip onu müdâfaa etmekten başka bir şey yapmıyorlar.

Rasûlullah'ın sünnetini diriltmek ve Allah'ın Kitabındaki düsturları ikâme etmek için ortaya konmuş çaba itibarıyla ne güzel bir netice!..²⁷

Yazanın ve alıcının bir çağdaşı tarafından nakledilen bu mektup tamamen doğru olma şansına sahiptir. Meşhur fakihler arasındaki karşı-

25 İbn el-İmâd, *Şederât el-deheb*, Kahire 1350/1931-32, II, s.27.

26 el-Mâlikî, *Riyâd el-nüfûs*, H.Monés neşr., Kahire 1951, I, ss.172-89.

27 İbn Vaddâh, a.g.e., ss.5-6; İbn Vaddâh (200-287/815-16-900) ile ilgili bak: İbn el-Farâdi, *Târîh el-ulemâ'*, no.1136.

lıklı yazışmalar Ortaçağdaki usûle aykırı değildir. Afrika kadısı İbn Gâ-nim (öl.196 ?/811-12 ?) Mâlik²⁸ ile devamlı mektuplaşıyordu. Böylece *Dâr el-İslâm*'ın değişik bölgeleri bid'atlara karşı birleşik bir cephe oluş-turuyordu.

Dini ve dünyevi istikâmet ve savunma eserleri olan sünen kitapla-rında kesin olarak dondurulmuş Sünnet'e uygun yaşama idealinin top-lanması, belirginleşmesi ve tâyininde mühim rol oynayan bu müdâfaa gayreti, aynı şekilde, çetin münâkaşa ve taarruzları muhtevî kitapların ortaya çıkmasına da sebep oldu. Bununla beraber, bid'atlara karşı red-diye kitapları telif etme fikri daha da erken başlamıştı. Bu konuda, Seh-nûn (öl.240/854-55)'un İbn Ferrûh (öl.185 ?/801-2 ?) tarafından el-Mâ-likî²⁹ ve 'İyâd³⁰'a gönderilen bir mektuba dayanarak Ebû el-'Arab (öl. 333/944-45)'a anlattığı mâlumâtın doğruluğundan şüphelenmek için ciddi sebepler bulamıyoruz. Bu mektuba göre İbn Ferruh Mâlik'e kale-minin bid'atlara karşı mücâdelenin hizmetine hasretmesini teklif ediyor-du:

"Cibille İbn Hammûd, anlatıyor Ebû el-'Arab, o (Sehnûn)'nun İbn Ferruh'un gönderdiği mektubu herkesin gözü önünde Mâlik'den aldığını onlara söylediğini bana anlattı.